mlifvihas ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE ANGELICA/MS

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA
COMITE DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 10/2025

Aos 02 dias do mês de setembro de 2025 as 10h00min horas na sede do 1.P.A. —

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Angélica/MS reuniu os
membros do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores
Municipais de Angélica/MS criado através do Decreto Municipal Nº 012, de 04 de
janeiro de 2016 e seus membros nomeados através da Portaria nº 245/2022 de
16/05/2022 alterada pela Portaria nº 448 de 12/07/2022, e Portaria nº 334 de
28/07/2023 e Portaria nº 219/2024 de 05/04/2024 os Servidores: Paulo Cassuci,
Gilvan Pegorari Carvalho, Claudia Monica Bonin, a reunião teve por objetivo tomar
conhecimento da análise solicitada a Consultoria Crédito e Mercado e tomar as
providencias visando a melhorar o desempenho da Carteira de Investimento do
IPA e conforme relatório de Analise com a concordância de todos os membro do
Comite de Investimentos, solicitar a baixa total dos fundos CAIXA FI BRASIL IDKA
2º RF LP CNPJ 14.386.926/0001-71 e Fundo CAIXA FI BRASIL IMA-B5 TP RF LP
CNPJ 11.060.913/0001-10 , face os referidos fundos apresentar no período de
janeiro a julho 2025 rendimento de 6,25%abaixo da meta atuarial do período que
foi de 6,32% e realocar em títulos públicos federais, a taxa de retorno é superior a
nossa meta atuarial, esses ativos são enquadrado no artigo 7º inciso |, alínea A,
onde a estratégia de alocação é de 10%, conformePolítica de Investimentos deste
ano, recursos repassado pela Prefeitura Municipal de Angélica MS, referente a

io de Servidores Ativos da folha de agosto de 2025,será aplicado no
Fundo Fluxo e recursos oriundo da compensação previdenciária será aplicado no
fundo Perfil conforme resolução IPA de 22/07/2025 outro assunto tratado foi
analise e aprovação do Parecer do Comite de Investimentos do mês de junho de

Rua Treze de Maio 624, Centro Cívico CEP 79785-000 Angélica MS tel 67-3446-2138
Email atendimento(Qipa.ms.gov.br/paulo(2ipa.ms.gov.br pagina web ipa.ms.gov.br